

INFORMAZIONI PERSONALI

SUSANNA MARIA SIGNORETTI

-2002-2010 RESPONSABILE DELL'UNITA' DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"NEURORIANIMAZIONE"

-2010 INCARICO QUINQUENNALE COME RESPONSABILE DELL'UNITA' DI ALTA
SPECIALIZZAZIONE

"TOSSICOLOGIA IN TERAPIA INTENSIVA"

In relazione all'incarico di alta specialità "Tossicologia in terapia intensiva", nell'anno accademico 2011- 2012 ha svolto il ruolo di tutor per gli specializzandi del corso di "Tossicologia Medica" dell'Università "La Sapienza " di Roma nell'ambito della convenzione stipulata con la nostra Azienda Ospedaliera.

Ha seguito con particolare interesse pazienti affetti da intossicazioni acute trattati presso il nostro DEA. Alcuni esempi:

intossicazione da paracetamolo
intossicazione da Ketamina
intossicazione da cocaina
intossicazione da GHB
intossicazione da beta-bloccanti
intossicazione da oppiacei
intossicazione da antidepressivi
intossicazione da quetiapina
intossicazione da barbiturici

-2015 INCARICO COME RESPONSABILE DELL'UNITÀ DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"TOSSICOLOGIA"

ESPERIENZA LAVORATIVA

-2017 INCARICO PROFESSIONALE (PQP) "TOSSICOLOGIA D'URGENZA"

1988-1991 SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA PRESSO LA ASL DI RIETI

-1988-1993 COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NO-PROFIT "RYDER ITALIA" PER
L'ASSISTENZA DOMICILIARE AI MALATI TERMINALI

-1992-1993 ASSISTENTE MEDICO DISCIPLINA ANESTESIA E RIANIMAZIONE PRESSO LA
ASL RM 24 OSPEDALE DI MONTEROTONDO

-1993-1998 ASSISTENTE MEDICO DISCIPLINA ANESTESIA E RIANIMAZIONE PRESSO LA
ASL DI RIETI

-AGOSTO 1998 AL 28 FEBBRAIO 2016 DIRIGENTE MEDICO I LIVELLO DISCIPLINA
ANESTESIA E RIANIMAZIONE PRESSO AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI
ADDOLORATA ROMA

-2002 INCARICO COME RESPONSABILE DELL'UNITA' DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"NEURORIANIMAZIONE"

-2010 INCARICO COME RESPONSABILE DELL'UNITA' DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"TOSSICOLOGIA IN TERAPIA INTENSIVA"

-2015 INCARICO COME RESPONSABILE DELL'UNITÀ DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"TOSSICOLOGIA"

-DAL 1 MARZO 2106 AL 31 DICEMBRE 2019 DIRIGENTE MEDICO DI I LIVELLO DISCIPLINA FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA, CENTRO ANTIVELENI POLICLINICO UMBERTO I DIROMA

-2017 INCARICO PROFESSIONALE (PQP): "TOSSICOLOGIA D'URGENZA"

-DAL 1 GENNAIO 2020 A TUTT'OGGI DIRIGENTE MEDICO DI I LIVELLO DISCIPLINA ANESTESIA E RIANIMAZIONE, IN SERVIZIO PRESSO IL CENTRO DI RIANIMAZIONE POLIVALENTE AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1980 DIPLOMA DI MATURITA' CLASSICA

1987 DIPLOMA DI LAUREA CON LODE IN MEDICINA E CHIRURGIA PRESSO L'UNIVERSITA' DI ROMA "LA SAPIENZA"

1991 DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE IN ANESTESIA E RIANIMAZIONE PRESSO L'UNIVERSITA' DI ROMA "LA SAPIENZA"

2003 CORSO DI ALTA FORMAZIONE "MORTE ENCEFALICA E MANTENIMENTO DEL POTENZIALE DONATORE DI ORGANI" SCUOLA SUPERIORE DI STUDI UNIVERSITARI SANT'ANNA DI PISA

2006 DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE CON LODE IN TOSSICOLOGIA MEDICA PRESSO L'UNIVERSITA' DI ROMA "LA SAPIENZA"

2007 MASTER DI II LIVELLO CON LODE IN "SANITA' DELLE MAXIEMERGENZE"

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
INGLESE	BUONO	BUONO	BUONO	BUONO	BUONO
	Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto				
FRANCESE	BUONO	BUONO	BUONO	BUONO	BUONO
	Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto				

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative

Sostituire con le competenze comunicative possedute. Specificare in quale contesto sono state acquisite. Esempio:

- possiedo buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di direttore vendite

Competenze organizzative e gestionali Sostituire con le competenze organizzative e gestionali possedute. Specificare in quale contesto sono state acquisite. Esempio:

- leadership (attualmente responsabile di un team di 10 persone)

Competenze professionali Sostituire con le competenze professionali possedute non indicate altrove. Esempio:

- buona dei processi di controllo qualità (attualmente responsabile del controllo qualità)

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazioni	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Inserire il livello	Inserire il livello	Inserire il livello	Inserire il livello	Inserire il livello

Livelli: [Utente base](#) - [Utente intermedio](#) - [Utente avanzato](#)
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

Sostituire con il nome dei certificati TIC

Sostituire con altre competenze informatiche possedute. Specificare in quale contesto sono state acquisite. Esempi:

- buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione)
- buona padronanza dei programmi per l'elaborazione digitale delle immagini acquisita come fotografo a livello amatoriale

Altre competenze Sostituire con altre rilevanti competenze non ancora menzionate. Specificare in quale contesto sono state acquisite. Esempio:

- falegnameria

Patente di guida Sostituire con la categoria/e della patente di guida. Esempio:
 B

ULTERIORI INFORMAZIONI

2009 CORSO DI FORMAZIONE "VENTILAZIONE NON INVASIVA" PRESSO L' UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI ROMA

2011 CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICO "ACCESSI VENOSI ECOGUIDATI" PRESSO L'UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI ROMA

2012 CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICO "LA FIBROBRONCOSCOPIA PER L'ANESTESISTA RIANIMATORE" PROF. GALLUCCIO OSPEDALE FORLANINI ROMA

2013 CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICO "ECOGRAFIA IN TERAPIA INTENSIVA" BOLOGNA Centro di simulazione avanzata Simulearn

2014 CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICO "ECOGRAFIA DI BASE" ROMA ASLRM E

HA CONSEGUITO IL DIPLOMA DI ESECUTORE BLS PEDIATRICO E BLS D

2011 Relatrice con la presentazione "Droghe e reati" nell'ambito della giornata sull'ordine pubblico organizzata con la Questura di Roma

2012 Relatrice presso l'Ordine dei Medici di Roma nell'ambito del convegno "Alcool e droghe" con la presentazione "Tossicologia delle sostanze d'abuso"

2016 Relatrice nell'ambito del congresso "Anthidotes in Depht 2016. Clinical Toxicology, Substances of Abuse and Chemical Emergencies" Pavia con la presentazione: "Antidoti: Il blu di Metilene"

2017 Incarico di insegnamento : AVVELENAMENTI ED INTOSSICAZIONI, nell'ambito del Master "Gestione infermieristica dell'emergenza sul territorio" Facoltà di Medicina e Chirurgia, Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Università degli studi di Roma "La Sapienza"

2018 Incarico di insegnamento : AVVELENAMENTI ED INTOSSICAZIONI, nell'ambito del Master "Gestione infermieristica dell'emergenza sul territorio" Facoltà di Medicina e Chirurgia, Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Università degli studi di Roma "La Sapienza"

2019 Incarico di insegnamento : AVVELENAMENTI ED INTOSSICAZIONI, nell'ambito del Master "Gestione infermieristica dell'emergenza sul territorio" Facoltà di Medicina e Chirurgia, Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Università degli studi di Roma "La Sapienza"

2019/2020 relatrice per la tesi di Master : Intossicazione da sostanze psicoattive"

2019 Organizzatrice e relatrice nell'ambito del corso ECM "L'ABC delle intossicazioni. Corso di primo livello di Tossicologia Clinica" tenuto presso l'AOU Policlinico Umberto I di Roma

Poster: "Thyrototoxicosis and Anorectic Pills: a case report" Autori: M.S.Milella, S.M.Signoretti, O.Staltari, D.Lonati, M.C.Grassi

37° International Congress of the European Association of Poisons Centres and Clinical Toxicologists (EAPCCT), Basilea 16-19 maggio 2017

Poster: "Accidental ingestion of nicotine solution for e-cigarettes: a case report" Autori: M.S.Milella, C.lalongo, S.M.Signoretti, M.C.Grassi

37° International Congress of the European Association of Poisons Centres and Clinical Toxicologists (EAPCCT), Basilea 16-19 maggio 2017

Poster: "Botulismo: la Casistica del Centro Antiveneni dell'AOU Policlinico Umberto I di Roma"

Autori: D.Sabatini, M.S.Milella, S.M.Signoretti, P.Boldrini, V.Mazzucco, M.C.Grassi

18° Congresso Nazionale Società Italiana di Tossicologia (SITOX), Bologna 10-13 Aprile 2018

Poster: "Probable case of botulism. Treating with a grain of salt"

Autori: S.M.Signoretti, M.S.Milella, P.Boldrini, B.Auricchio, F.Anniballi, M.C.Grassi

38° International Congress of the European Association of Poisons Centres and Clinical Toxicologists (EAPCCT), Bucarest 22-25 maggio 2018

Poster: "Viper envenomation with ocular neurotoxic effect managed without antidote administration: a case report"

Autori: M.S.Milella, S.M.Signoretti, E.Lanni, M.C.Grassi

39° International Congress of the European Association of Poisons Centres and Clinical Toxicologists (EAPCCT) 21-24 May 2019, Naples, Italy

Poster: "Impact of the media on the Poison Control Centres: the false outbreak of *Loxosceles Rufescens* spider bite in Italy"

Autori: D.Sabatini, P.Boldrini, M.S.Milella, S.M.Signoretti, M.Graziani, E.Lanni, M.C.Grassi

39° International Congress of the European Association of Poisons Centres and Clinical Toxicologists (EAPCCT) 21-24 May 2019, Naples, Italy

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

La sottoscritta dichiara di essere consapevole che il presente *curriculum vitae* sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.